
Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 224 999 211 

sekretariat@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

 

 

 
 

Všem staršovstvům a seniorátním výborům 

Českobratrské církve evangelické 

Praha, 25. července 2024 

Č.j.: ÚCK/260-5/2024 

 

 

Co je nového v církevních řádech? 
 

Milé sestry, milí bratři, 

nepochybně si v těchto týdnech kladete otázku, co je nového v církevních řádech po 2. zasedání 

36. synodu. Je nám jasné, že usnesení synodu jsou – navzdory veškeré snaze – na léto poněkud 

těžkým čtením, a proto k Vám přicházíme s nabídkou přehledné zprávy, co se v řádech vlastně mění, 

a především jak se Vás to ve sborech a seniorátech dotkne: 

− Do čl. 24 odst. 1 Řádu o správě církve bylo výslovně doplněno, že staršovstva jsou seniorátnímu 

výboru povinna na požádání umožnit přístup do všech dokumentů sboru (vč. smluv) a posílat 

zápisy ze schůzí staršovstva a zasedání sborového shromáždění. 

− Nově i pro zaměstnávání pastoračních pracovníků podle čl. 23 odst. 3 Řádu pro kazatele platí, že 

vyjádření psychologa o způsobilosti uchazečky či uchazeče o tuto službu nesmí být starší 

12 měsíců (totéž platí pro vikáře a jáhenské praktikanty). 

− Poprvé máme jasná pravidla pro vytváření názvů farních sborů i pro jejich změnu. Název farního 

sboru má obsahovat označení „Farní sbor Českobratrské církve evangelické“ a vlastní jméno 

zeměpisné, které je spojeno s místem působnosti farního sboru, např. název obce, případně 

i místní části, v níž se nachází sídlo sboru, nebo název regionu, v němž sbor vykonává svou 

činnost. Změnu názvu farního sboru schvaluje synodní rada na návrh sborového shromáždění 

podaný prostřednictvím konventu (čl. 18 odst. 1 Řádu o správě církve). I při zakládání a slučování 

sborů je třeba pamatovat na název sboru – nově založeného či sloučeného (čl. 2 odst. 1 a čl. 6 odst. 

2 ŘSC). Pokud úřední název Vašeho sboru nesplňuje podmínky stanovené v čl. 18 odst. 1 ŘSC, 

nevěšte hlavu – nemusíte dělat vůbec nic, stávající názvy samozřejmě zůstávají v platnosti. 

− Podporovaná a misijní kazatelská místa lze nově zřizovat na delší dobu: v případě podporovaných 

míst na 3 až 6 let (místo dosavadních 2 až 4), max. však na 9 let (místo dosavadních 6); misijní 

místa na 2 až 5 let, max. na 10 let (čl. 4 Pravidel zřizování a rušení kazatelských míst). Žádosti 

podává staršovstvo synodní radě s vyjádřením seniorátního výboru (vyjádření konventu se již 

nevyžaduje). Kazatelská místa prohlášená za misijní nebo podporovaná před účinností této změny 

se na základě přechodných ustanovení řídí dosavadní právní úpravou. 

− Podle novelizovaných Pravidel grantového systému pro diakonické a rozvojové projekty  

(str. 3–6) lze podporovat i vznik nových společenství (nejenom rozvoj těch stávajících), výslovně 

se též uvádí, že církev prostřednictvím grantového systému podporuje i školy, které zřizuje. 

Pro školy Evangelické akademie nově platí, že mohou o podporu z DaRP žádat i bez spolupráce 

s některým ze sborů, vždy však s doporučením koordinátorky škol Evangelické akademie v ÚCK. 

V případě dodávek služeb nad 100 000 Kč je nově možné místo výběrového řízení uskutečnit 

průzkum trhu. 

− Sbory, které mají kazatele na více než 1,0 pracovního úvazku, budou nad 1,0 úvazku platit odvod 

ve výši součtu paušální části a základu pro výpočet poměrné části odvodu do Personálního fondu. 

Např. sbor, který má dva kazatele dohromady na 1,5 úvazku, bude za 0,5 úvazku nově platit 

i poměrnou část odvodu do PF – dosud měly totiž sbory s více kazateli odvod za druhého kazatele 

„se slevou“, protože za něj neplatily poměrnou část odvodu do PF, nýbrž jenom paušální část. 

To se nyní narovnává (čl. 5 odst. 3 a 4 Statutu Personálního fondu). 

 

https://synod.e-cirkev.cz/usneseni-synodu/usneseni-2-zasedani-36-synodu-cce/
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rsc.html#C24
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rk.html#C23
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rsc.html#C18
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rsc.html#C2
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rsc.html#C6
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rsc.html#C6
https://www.evangnet.cz/cce/czr/pzrkm.html#C4
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/019/002157.pdf?seek=1719322684
https://www.evangnet.cz/cce/czr/spf.html#C5


− Rozsáhlejší novela Řádu diakonické práce nově upravuje pravomoc ředitelů středisek pověřených 

dočasným výkonem funkce správní rady střediska, působnost dozorčí rady střediska 

v záležitostech týkajících se rozpočtu střediska, předkládání zpráv a poskytování informací 

sborům spolupracujícím se středisky Diakonie a postavení farářů nebo jáhnů povolaných sborem 

ke službě ve středisku Diakonie. 

− V několika řádech byly opraveny drobné chyby – např. byl odstraněn zapomenutý odkaz na již 

zrušený odstavec nebo jedna věta byla v řádu omylem dvakrát. Fajnšmekři podrobnosti najdou 

v tisku č. 24. 

− V případě poskytování zápůjček z Personálního fondu pro Diakonii byl zrušen požadavek 

zajištění zápůjčky zástavním právem (čl. 10 Statutu PF). Dodejme, že u sborů byl tento požadavek 

zrušen již v r. 2022. 

Synod přijal též dva výklady církevního zřízení a řádu: 

− § 20 odst. 3 církevního zřízení vyložil tak, že rozhodnutí synodní rady ve věcech vyznání, učení 

a bohoslužebného řádu církve nemají „povahu jen správní“. K synodu se totiž podle citovaného 

ustanovení lze odvolat proti rozhodnutím synodní rady pouze ve věcech, které „nemají povahu 

jen správní“. Nyní budeme mít více jasno v tom, co se tím rozumí. (Rozhodnutí ve věci kázně 

podle Řádu pastýřské služby mají zvláštní úpravu odvolání k synodu a tento výklad se jich 

netýká.) 

− Čl. 4 odst. 10 Řádu pro kazatele vyložil synod tak, že synodní rada je oprávněna odmítnout vydat 

pokyn k volbě kazatele nebo jej vydat s podmínkou, a to i v případech, kdy vydání pokynu k volbě 

doporučí příslušný seniorátní výbor. Synod považuje rozhodnutí synodní rady o vydání (nebo 

nevydání) pokynu k volbě za rozhodnutí ve věcech správních, které je konečné a které nelze 

napadnout odvoláním. Ve zdůvodnění návrhu bylo vysvětleno, že synodní rada je povinna 

se návrhem na vydání pokynu k volbě věcně zabývat, projednat jej v plném rozsahu (zabývat se 

celým obsahem žádosti, situací příslušného sboru i osobou navrženého kandidáta). Synodní rada 

může odmítnout vydat pokyn k volbě, ale nikdy tak nesmí učinit bez věcného projednání návrhu 

a odůvodnění svého rozhodnutí (především při kladném stanovisku seniorátního výboru, jde-li 

o pokyn k volbě faráře nebo jáhna farního sboru). Pokud by synodní rada obdržela postupně více 

žádostí, resp. opakovanou žádost o vydání pokynu k volbě téhož kandidáta od správního orgánu 

téhož sboru, mohla by ve svém novém rozhodnutí o takové žádosti odkázat na své již učiněné 

rozhodnutí včetně jeho odůvodnění. Pokud by v časově pozdější žádosti byly obsaženy určité 

nové, dosud neprojednané skutečnosti, bylo by nutné je projednat a v odůvodnění nového 

rozhodnutí synodní rady na ně výslovně reagovat (zhodnotit jejich vliv na nové rozhodnutí). 

Úplné znění církevního zřízení a řádů vč. výkladů naleznete na Evangnetu. 

K několika dalším usnesením synodu dostanete v dohledné době zvláštní dopisy (např. ke změnám 

ve mzdách a bydlení kazatelů). 

A na závěr ještě dvě usnesení, které se sborů rovněž týkají: 

− Odvod do Personálního fondu za plný kazatelský úvazek synod na rok 2026 stanovil ve výši 

460 000 Kč, přičemž paušální část odvodu činí 370 000 Kč a základ pro výpočet poměrné části 

odvodu činí 90 000 Kč. 

− Synod v rámci reformy seniorátů schválil jejich nové rozložení k 1. lednu 2027 podle varianty 2 

uvedené v tisku č. 17/5 na str. 15–17. Zároveň uložil synodní radě připravit pro synod v r. 2025 

návrh přechodných ustanovení a případných změn řádů. O reformě seniorátů tudíž ještě uslyšíte. 

V případě doplňujících dotazů se nezdráhejte obrátit na právníka či referenta podpory seniorátů 

v Ústřední církevní kanceláři – rádi Vám pomůžeme, vždyť jsme tady pro Vás. 

Děkujeme za všechno, co pro sbory, senioráty i církev povšechnou děláte a přejeme Vám příjemné 

prožití letních měsíců! 

Se srdečným pozdravem      

 

Adam Csukás 

zástupce vedoucího tajemníka 

https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/019/002162.pdf?seek=1719322707
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/019/002163.pdf?seek=1719322712
https://www.evangnet.cz/cce/czr/spf.html#C10
https://www.evangnet.cz/cce/czr/cz.html#P20
https://www.evangnet.cz/cce/czr/rk.html#C4
https://www.evangnet.cz/cce/czr/index.html
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/019/002160.pdf?seek=1719322698
https://ustredicce.e-cirkev.cz/ustredni-cirkevni-kancelar/agenda/pravni/
https://ustredicce.e-cirkev.cz/ustredni-cirkevni-kancelar/agenda/podpora-senioratu/

